
سیدحمید حسینی: 

نمی توان با حرف درمانی به مصاف 
ناترازی انرژی رفت

سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفت، گاز 
و پتروشیمی گفت: مقدار تولید فرآورده های نفتی در ایران 
اصلاً رقم کمی نیست و این شدت مصرف انرژی است که در 
کشور ما بالاست. سید حمید حسینی درباره ناترازی انرژی 
کنون روزانه حدود  در کشور گفت: واقعیت این است که ما ا
۳۴۰ میلیون لیتر مترمکعب فرآورده نفتی تولید می کنیم که 
از این مقدار ۱۱۰ میلیون لیتر بنزین، ۱۱۵ میلیون لیتر نفت گاز 
و مابقی مربوط به سایر فرآورده ها مانند بنزین هواپیما، 
مازوت و سایر حامل های انرژی است. این مقدار تولید، 
اصلاً رقم کمی نیست و برای اظهارنظر در خصوص مسأله 
ناترازی باید به دیگر ابعاد مسأله، مانند میزان و چگونگی 
گر  کلی ا کرد.  وی ادامه داد: به صورت  مصرف هم دقت 
مصرف انرژی به تولید کمک کند و همسو با آن انجام شود، 
افزایش مصرف نه تنها یک خبر بد و نگران کننده نیست، 
کنون این وضع در  بلکه خوشحال کننده و مثبت است، اما ا
کم نیست و متأسفانه شدت مصرف انرژی در کشور  ایران حا
بالاست. سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفت، 
گاز و پتروشیمی با بیان اینکه شدت انرژی معمولاً بر مبنای 
تولید ناخالص داخلی سنجیده می شود، گفت: این شاخص 
نشان دهنده آن است در یک اقتصاد به ازای هزار دلار تولید 
ناخالص داخلی، چقدر نفت مصرف می شود. در کشور ما 
مقدار مصرف انرژی هیچ تطابقی با مقدار تولید ناخالص 

داخلی ندارد. 
حسینی تصریح کرد: در مورد اینکه چه عاملی سبب شدت 
کشور می شود، می توان بحث های  مصرف انرژی بالا در 
ح کرد؛ اینکه کدام یک از نهادها یا دستگاه ها  مختلفی مطر
در این زمینه به وظایف خود بی توجهی می کند، اصلاً آیا مردم 
مقصر هستند یا دولت؟ آیا پالایشگاه ها ضعف دارند و کیفیت 
بنزین پایین است یا خودروسازان باید پاسخگوی عملکرد 
نامناسب تولیدات خود در زمینه مصرف سوخت باشند. 
اینکه آیا قیمت پایین انرژی سبب شکل گیری این وضع 
ح کرد، اما در  شده یا نه؟ تمام این بحث ها را می توان مطر
نهایت در اینکه هدر رفت انرژی در کشور ما بالاست، تردیدی 
وجود ندارد.  وی با اشاره به اینکه نیروگاه های برقی یکی از 
بزرگ ترین مصرف کنندگان انرژی در کشور به شمار می روند، 
بیان کرد: این نیروگاه ها به طور عمده با فناوری قدیمی در 
حال فعالیت هستند و راندمان های آنها هم کمی بیش از ۳۰ 

درصد بوده که چیزی شبیه فاجعه است. 
سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفت، گاز 
و پتروشیمی با بیان اینکه هیچ نیروگاهی در دنیا راندمان 
۱۰۰ درصدی ندارد، اما بسیاری از نیروگاه های راندمان بالای 
گر بتوانیم با سیکل ترکیبی  ۶۰ درصد دارند، تصریح کرد: ا
یا به کارگیری فناوری های جدید، راندمان این نیروگاه ها را 
افزایش دهیم، شاهد کاهش اتلاف انرژی در کشور خواهیم 
بود، ضمن اینکه تمام دنیا در حال گرایش به انرژی های 
و  اما به دلیل نداشتن منابع مالی  تجدیدپذیر هستند، 
تحریم های اقتصادی در این موضوع توفیق نداشتیم و هنوز 
۹۸. ۵ درصد از برق کشور با حامل های انرژی تولید می شود. 
حسینی در خصوص راهکارهای کاهش ناترازی انرژی گفت: 
هنگامی که با یک معضل مواجه هستیم، باید برای برطرف 
کردن آن مجموعه ای از راهکارها را در نظر بگیریم و نسبت به 
پیاده سازی آنها اقدام کنیم. نباید فقط با نصیحت کردن و 
شعار دادن با مسئله مواجه شد. اینکه مسئولان برای فرار 
از تصمیم گیری فقط به شکل ظاهری از لزوم بهینه سازی 
صورت  اقدامی  هیچ  عمل  در  و  می زنند  حرف  مصرف، 

نمی گیرد، فقط به بحرانی تر شدن شرایط می انجامد. 
کید بر اجرای راهکارهای قیمتی برای کاهش  وی ضمن تأ
مصرف افزود: در علم اقتصاد ثابت شده که »قیمت« تنها 
عاملی است که می تواند رفتار مصرف کننده را تنظیم و هدایت 
کند. شما تا زمانی که به هر دلیلی، حتی هزینه انتقال و توزیع 
فرآورده را هم از مصرف کننده دریافت نمی کنید، نمی توانید 
صرفاً با نصیحت کردن مانع افزایش مصرف شوید، بنابراین 
برای رسیدن به اهدافی همچون صرفه جویی و بهینه سازی 
مصرف باید مجموعه ای از راهکارهای قیمتی و غیرقیمتی 
را عملیاتی کرد تا مسأله ناترازی انرژی حل شود. سخنگوی 
اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی 
کنون وقتی مردم قصد دارند خودرو خریداری  ادامه داد: ا
کنند، تنهای مسئله ای که برایشان اهمیت ندارد، مقدار 
ج  مصرف سوخت خودرو است. همچنین برای از رده خار
کردن خودروهای اسقاطی نیز هیچ انگیزه ای وجود ندارد. 
به همین دلیل شاهد هستیم که با وجود اینکه تعرفه واردات 
خودروهای برقی صفر شده است، این خودروهای هنوز 

جایگاهی در کشور ما ندارند. 
افزایش تولید بدون انجام  اینکه  با اشاره به  حسینی 
راهکارهای لازم برای کنترل و بهینه سازی مصرف به معنای 
هدر رفت بیشتر انرژی است، گفت: در عین حال باید برای 
کنون سالانه با ۷ تا  افزایش تولید هم برنامه داشت، زیرا ا
۸ درصد افزایش مصرف بنزین مواجه هستیم. باید تلاش 
کنیم ضمن کاهش مصرف، تولید را هم افزایش دهیم تا از 
این شرایط با کمترین چالش عبور کنیم. وی با اشاره به 
اینکه شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی توانسته 
است تولید روزانه بنزین را با اصلاح مدل های مالی و در نظر 
گرفتن مشوق ها، روزانه ۷ میلیون لیتر افزایش دهد، اظهار 
کرد: این مسیر باید همچنان تداوم یابد و از پالایشگاه های 
کثری بهره برد. سخنگوی اتحادیه  موجود به صورت حدا
صادرکنندگان فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی در پایان 
با بیان اینکه در زمینه ناترازی انرژی باید کارهای فرهنگی 
انجام شود، گفت: امیدواریم دولت در نهایت بتواند به ویژه 
در زمینه بنزین به تصمیم مشخصی برسد و آن را عملیاتی 
کند، البته این نگرانی وجود دارد که دولت به سراغ اجرای 
ح وان و توزیع بنزین به هر فرد برود که آثار بسیار بدی  طر
ح ها هم مضرات افزایش قیمت را در پی  دارد، این گونه طر
دارد و هم سبب چند نرخی شدن حامل های انرژی خواهد 
شد، ضمن اینکه در صورت اجرای این طرف، هیچ کمکی به 

کاهش مصرف نمی کند و مصرف هم افزایش می یابد. 

   ایران طی سال های گذشته به دلیل تحریم های 
نفتی و کاهش درآمدها از این محل، مجبور به توقف 
یا تعلیق برخی پروژه های عمرانی شده است، آیا راهی 

برای رهایی از وضعیت مذکور قابل ترسیم است؟
مشکلات  و  بین المللی  تحریم های  دلیل  به  ایران 
بسیاری در حوزه سیاست گذاری ها در این خصوص، 
برای تامین درآمدها از محل صادرات نفت با مشکلات 
بسیاری روبه روست و با وجود برجای ماندن وابستگی به 
، همچنان با مشکلاتی  درآمدهای نفتی از سال های دور
کسری بودجه، به دلیل  چون عدم تحقق درآمدها و 
عدم دسترسی به بازارهای مهم نفتی روبه روست که در 
نهایت این وضعیت باعث کاهش درآمدهای ارزی کشور 
و چالش هایی در اقتصاد کلان و خرد شده است. در عین 
حال هیچ نشانی هم مبنی بر کاهش یا حذف تحریم های 
نفتی فعلا قابل تصور نیست، بنابراین ضروری است که 
ایران در سیاست های خود در حوزه انرژی بازنگری کند 
و به دنبال درپیش گرفتن راهکارهای پایدار و بلندمدت 
برای توسعه صنعت انرژی و کاهش وابستگی به درآمدهای 
نفتی باشد تا هم از نظر اقتصاد داخلی قوی تر شود و نیز 
برابر چالش های بین المللی مقاوم تر عمل  بتواند در 
کند. در این راستا به نظر می رسد، ساخت پالایشگاه ها 
با استفاده از منابع مالی صرفه جویی شده از اجرای 
ح های احتمالی در دولت چهاردهم چون حذف ارز  طر
نیمایی، تعدیل یا حذف یارانه ها و... می تواند کشور را 
از مشکلات احتمالی نجات دهد. صنعت پالایش نفت 
کشور نیازمند توسعه و سرمایه گذاری جدی است که باید 
با سرمایه گذاری داخلی یا خارجی صورت گیرد. در حقیقت 
دولت باید از وابستگی که ایران باید از وابستگی شدید 
که با ساخت پالایشگاه های  به نفت خام پرهیز کند، چرا
جدید و تبدیل نفت خام به محصولات با ارزش افزوده 
کرد و آسیب  کسب  بالا، می توان درآمدهای بیشتری 
پذیری کشور در برابر نوسانات بازارهای جهانی و تحریم ها 
کاهش داد، از این رو انجام این فرآیندها و توسعه  را 
افزایش  باعث  تغییراتی  با  می توان  انرژی  دیپلماسی 

درآمدهای ارزی و تقویت اقتصاد ملی شد. 

   در حال حاضر چه راه هایی برای بهبود شرایط در 
صنعت نفت و حضور مطلوب تر در بازارهای جهانی 
نفت و خروج از وضعیت فروش به چند کشور محدود از 

، وجود دارد؟ جمله چین آنهم با تخفیف بسیار
درباره راه های بهبود موقعیت ایران در بازار نفت باید 
به چند نکته توجه کرد تا جایگاه ایران را در این بازار با 
استفاده از برنامه های استراتژیک و بلندمدت بهبود 
بخشید. ایران باید به منظور افزایش تولید نفت خود 
که دیپلماسی می تواند  روابط قوی تری ایجاد کند، چرا
به کاهش تنش های سیاسی و تجاری کمک کند و به این 
ترتیب سهم ایران را در بازارهای بین المللی افزایش دهد، 
به ویژه در شرایطی که تحریم ها فشار می آورند. در حقیقت 
با وجود تحریم های شدید هنوز می توان با تنوع بخشی به 
بازارهای صادراتی با هدف افزایش تولید و پرهیز از فروش 
نفت ارزان اقدام کرد. در حال حاضر تنها به چند کشور 
نفت خود را صادر می کنیم، هرچند با توجه به شرایط 
کنونی یافتن مشتری های جدید دشوار است، اما می توان 
با شرایط جدید به جای بازارهای قدیمی بازارهای جدید 
را با شرایط مختلف شناسایی و توسعه داد تا نفت خود را 
به فروش برسانیم. بهبود و توسعه زیرساخت های حمل 
و نقل، به ویژه در خطوط لوله و بندرها، می تواند تاثیر 
بسزایی در بهبود وضعیت صنعت نفت داشته باشد. 
در این زمینه باید سرمایه گذاری های لازم را فراهم کرد. 
علاوه بر این همان گونه که ایران توانسته تحریم را دور 
بزند و برای فروش نفت خود راه هایی پیدا کند، با وجود 
تحریم ها می تواند با استفاده از فناوری های نوین در 
استخراج و پالایش، میزان وابستگی خود به صادرات 
کاهش دهد و روند استخراج و پالایش را  نفت خام را 
بهبود دهد و هزینه های آن را نیز کمتر کند. این امر به 
ایران کمک می کند تا با تولیدکنندگان دیگر رقابت کند. 
ایران باید به جای وابستگی به چند کشور خاص برای 
، به دنبال شناسایی و توسعه بازارهای  فروش نفت و گاز

جدید باشد. این تنوع می تواند شامل برخی از کشورهای 
همسایه و همچنین آسیایی و آفریقایی باشد که در گرو 
مدیریت بهینه منابع و به کارگیری دیپلماسی مناسب 
و موثر انرژی است. به عقیده من با ساخت و توسعه 
پالایشگاه ها، می توانیم به جای فروش نفت خام، با فروش 
محصولات پالایشگاهی که ارزش بسیار بیشتری ایجاد 
می کند، درآمدهای ارزی را افزایش داد و موجب کاهش 
آسیب پذیری در برابر تحریم ها شد و همچنان جایی 
مناسب در بازارهای جهانی داشته باشیم. بدیهی است 
برای تحقق این امر می توان با به کارگیری  فناوری های 
نوین در صنعت نفت، نوآوری در روش های استخراج 
پالایش، بهره وری را افزایش داد و هزینه های تولید را 
کاهش داد، این امر می تواند به افزایش جذابیت نفت 

ایران در بازارهای جهان منجر شود. 

   تغییر سیاست های جهانی به تغییر استفاده از 
ژی های جدید، یکی از  منابع سوخت فسیلی به انر
که حتی برای ایران نیز با توجه  ویکردهایی است  ر
به پیش بینی های صورت گرفته مبنی بر پایان منابع 
سوخت های فسیلی در آینده نزدیک مهم است. در 

این راستا ایران باید چه اقداماتی را مد نظر قرار دهد؟
با توجه به تغییرات جهانی در زمینه محیط زیست و 
، برای حفظ جایگاه ایران  توجه به انرژی های تجدیدپذیر
در بازارهای جهانی، باید به مسائل زیست محیطی توجه 
داشت و از فناوری هایی استفاده کرد که آسیب کمتری 
به محیط زیست وارد می کند. این امر می تواند به بهبود 
تصویر جهانی ایران کمک کند و کشور را به عنوان یک 
کشور توانمند و مسئول به جهان بشناساند. در این راستا 
بسیار ضروری است ایران یک برنامه و استراتژی کوتاه 
و بلندمدت برای توسعه صنعت نفت خود تدوین کند. 
این استراتژی باید شامل برنامه های توسعه ای و ارزیابی 
بر اساس نتایج باشد. به این ترتیب، ایران می توان با 
شناخت بهتر از وضعیت بازار و نیازهای جهانی، به بهبود 
وضعیت خود در نفت دست یابد. البته در این میان، قطعاً 
تحریم های بین المللی و فناوری آن ها بر روی نفت خام 
ایران تاثیر گذاشته است، این تحریم ها به ویژه از زمان 
خروج آمریکا از برجام تشدید شده و بر روی نفت ایران 
تأثیر گذاشته و باعث کاهش حجم زیادی از صادرات 
نفت شده است. تحریم ها باعث شده که ایران نتواند به 
بازارهای هدف خود دسترسی داشته باشد و نمی توان 
گرفت، اما در عین حال  در چانه زنی ها دست بالاتر را 
کافی و عدم برنامه ریزی مناسب در تولید  سیاست های نا
نفت، ایران را از فعالیت های بالقوه اش در این حوزه محروم 
کرده است. دولت ها باید به جای اتکا به نفت خام، دنبال 
ایجاد زیرساخت های لازم برای تولید و فروش محصولات 
پالایشگاهی و پتروشیمی باشند. البته از این نکته نباید 
غافل بود که ایران همچنان پتانسیل افزایش ظرفیت های 

تولید خود را در صورت به کارگیری همه منابع دارد. 

   پیش بینی شما درباره تحولات پیش رو در خصوص 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا و روی کار آمدن هر 

کدام از نامزدها در بازار نفت ایران چیست؟
درباره انتخابات آمریکا نیز باید گفت، قطعاً در صورت 
پیروزی کاملا هریس ما شرایط بهتری را خواهیم داشت و یا 
حداقل وضعیت کنونی را ادامه خواهیم داد، البته ترامپ 
نیز به عنوان فردی معامله گر شناخته می شود که احتمالاً 
غیرقابل پیش بینی است، اما این احتمال وجود دارد که 
با پیروزی احتمالی ترامپ، دوباره روی فروش نفت ایران 
فشار بیشتر وارد کرده و برای صادرات نفت مشکل ایجاد 
کند. در آن صورت ارز کمتری وارد کشور می شود و به این 
ترتیب بودجه کشور تحت فشارهای مضاعف قرار می گیرد. 
باید یک بار برای همیشه مشکلات تولید و صادرات نفت 
را با تخصیص منابع صرفه جویی شده داخلی با ساخت 
پالایشگاه حل کنیم و خود را از مشکلات پیش رو برای صادر 
کردن نفت خام نجات دهیم، این کار با استفاده از منابع 
مالی برخی از سازمان ها و نهادهای داخلی امکان پذیر 
است و در صورت تحقق همزمان با ساخت پالایشگاه توان 
صادراتی نفت فرآوری شده، بنزین و... را افزایش می دهیم 
کارآیی تحریم ها را نیز کمتر می کنیم و آنگاه است که  و 
حرف بسیاری در عرصه بین المللی نیز خواهیم داشت و 
تحریم ها نیز بی اثر می شوند و علاوه بر این توصیه مقام 
معظم رهبری مبنی بر پرهیز از خام فروشی محقق می شود 
و دیگر دغدغه دائم کسر بودجه در کشور را نیز نخواهیم 
که با افزایش صادرات محصولات فرآوری شده  داشت، چرا
از نفت، امکان دسترسی به منابع ارزی بیشتری را نیز 
خواهیم یافت و بخش اعظمی از مشکلات را حل خواهیم 
کرد و دیگر در انتظار نتایج انتخابات آمریکا یا صدور مجوز 
برای فروش این نفت با ارزش نخواهیم نبود. در این صورت 
با توجه به خوی استکباری آمریکا و هم پیمانانش و نیز 
تشدید تحولات جهانی هر روز بیش از روز گذشته باید از 
منابع درآمدی نفتی خود چشم پوشی کنیم و مشکلات 
ما افزایش پیدا می کند و مجبور خواهیم بود نفت را با 

تخفیف های بیشتر بفروشیم. 

   ارزیابی شما درباره این نظریه که به دلیل استمرار 
تحریم ها علیه ایران و فقدان فناوری ها و تکنولوژی ها 
و همچنین جایگزین شدن نفت دیگر کشورها به جای 
نفت ایران، حتی در صورت برداشته شدن تحریم ها 
دیگر نفت ایران مانند قبل از تحریم ها مشتری نخواهد 

داشت، چیست؟
که  حفاری  دستگاه های  به  توجه  با  می تواند  ایران 
در اختیار دارد، چاه های بیشتری را حفاری کند که در 
برنامه های دولت نیز همزمان با کاهش تحریم ها قرار دارد 
و امکان تولید نفت به قرار روزانه حدود ۵/۵ میلیون بشکه 
را نیز داریم، اما باید به این امر توجه کرد که نباید فقط در 
این اندیشه باشم که تنها به خام فروشی نفت بسنده کنیم 
بلکه باید در مسیر فرآروی آنها باشیم. اما در باره کمبود گاز 
و مشکلات پیش رو باید در تلاش باشیم تا تکنولوژی های 
مورد نیاز را به دست آوریم تا از مضیقه تولید و مصرف گاز 
ج شویم و علاوه بر این با صادرات گاز قادر به تامین  خار
منابع ارزی جدید نیز باشیم که البته این مهم با توسعه و 
تمرکز بر میادینی چون میدان گازی آرش، فرزاد و... امکان 
پذیراست. تولید گاز ما در حال حاضر چیزی حدود ۷۵۰ تا 
۸۰۰ میلیون مترمکعب روزانه است که مصرف خانگی ما در 
گر توسعه کشور را داشته باشیم،  پیک نیز همین است، اما ا
چنانچه همین روند کنونی را ادامه دهیم، قطعاً با مشکلاتی 
مواجه خواهیم شد چرا که احتمالاً در آینده ای نزدیک، 
مصرف ما به حدود 2 میلیارد مترمکعب در روز افزایش 
خ تولید دارد که در  خواهد یافت که ناترازی بسیاری با نر
آن صورت نه تنها نیاز داخلی را پاسخ نمی دهد، بلکه روند 
توسعه کشور متوقف خواهد کرد، چراکه بسیاری صنایع 
چون برق و... در ارتباط تنگاتنگی با گاز هستند و با کمبود 
خ توسعه کشور قفل می شود. در مجموع، می توان  گاز چر
با اتخاذ رویکردی مناسب در عرصه داخلی و خارجی برای 
بهبود وضعیت نفت، یک استراتژی جامع و پایدار در زمینه 
انرژی ارائه کرد و با شناسایی فرصت ها و چالش ها، گام های 

مطلوبی برای افزایش و بهبود موقعیت خود برداشت. 
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ذره بین

گزارش
قانون الزام به ثبت اموال غیرمنقول
پایان رهاشدگی بازار مسکن؟

هفت چالش مرسوم بازار مسکن که در نتیجه 
تاریک بودن فضای معاملات و خلأ قانونی 
ایجاد می شد، می تواند از طریق قانون الزام به 
ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول به طور 
محسوسی کاهش پیدا کند.به گزارش ایسنا، یک 
ظرفیت قانونی تحت عنوان »قانون الزام به ثبت 
رسمی معاملات اموال غیرمنقول«، تهدیدهای 
کاهش می دهد.  التهاب زا در بازار مسکن را 
مطابق این قانون که حدود ۹ سال بین مجلس 
و شورای نگهبان بررسی و نهایتا 2۶ اردیبهشت 
۱۴۰۳ توسط مجمع تشخیص مصلحت نظام به 
ک و اموال  تصویب رسید تمامی معاملات املا
غیرمنقول باید در سامانه ثبت الکترونیک اسناد 
به ثبت برسد.قانون مذکور می تواند پایانی بر 
قولنامه های دستی باشد که از جمله دعواهای 
معمول بین افراد بود و به تعدد پرونده ها در قوه 
، فروش  قضاییه می انجامید. فروش مال غیر
، چالش بر سر نحوه پرداخت  ملک به چند نفر
کدفروشی برخی  گران فروشی،  ثمن معامله، 
ک، دخالت در افزایش قیمت  بنگاه های املا
منطقه ای مسکن و دریافت کمیسیون بالاتر از 
تعرفه، بخشی از چالش هایی است که با قانون 
الزام می تواند کاهش پیدا کند. البته قانون گذار 
مدت زمان و پیش بینی های لازم را برای دوره 
گذار در نظر گرفته است.با فرآیند تدریجی که 
در این قانون دیده شده ظرف یک تا دو سال 
آینده اعتبار اسناد عادی کاهش پیدا کرده و 
در نهایت از بین می رود و اعتبار اسناد رسمی 
بیشتر می شود. بر اساس ماده ۱۰ این قانون، 
ک مکلف است ظرف  سازمان ثبت اسناد و املا
یک سال از تاریخ ابلاغ این قانون سامانه ای را 
با عنوان ساماندهی اسناد غیر رسمی جهت 
ثبت ادعاهای راجع به مالکیت عین مالکیت 
منافع بیش از دو سال و حق انتفاع و حق ارتفاق 
اموال غیر منقول و مستندات مربوط به آن که 
قبل از راه اندازی سامانه مذکور ایجاد شده و 
فاقد سند رسمی هستند ایجاد نماید.مدعیان 
مذکور مکلفند ظرف دو سال از تاریخ راه اندازی 
این سامانه نسبت به درج مستندات و ادعاهای 
خود در سامانه مذکور و ظرف دو سال از تاریخ 
ج در سامانه حسب مورد نسبت به تنظیم  در
سند رسمی یا طرح دعوای الزام به تنظیم سند 
رسمی یا دعوای مرتبط در مراجع قضائی یا هر 
امر قانونی لازم دیگر به منظور اخذ سند رسمی 
مالکیت، اقدام و مدرک مربوط را در سامانه درج 
نمایند.در حال حاضر سامانه کاتب در راستای 
قانون الزام ایجاد شده است. آن طور که کیانوش 
ک می گوید  گودرزی  ـرییس اتحادیه مشاوران املا
از سوم تیرماه امسال تمام اسناد به صورت 
کاتب ثبت می شود.  پیش نویس در سامانه 
موارد مربوط به قبل از آن روال عادی خود را طی 
می کند و نهایتا به سامانه کاتب متصل می شود. 
کار حقوقی روی اسناد عادی توسط مشاوران 
ک انجام و ثبت در دفاتر اسناد رسمی  املا
انجام می شود.آماری که مرداد امسال ارایه شد 
نشان می دهد متوسط قیمت هر متر خانه در 
تهران به ۸۸ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان رسیده 
است. بازار مسکن طی سال های اخیر تحت 
تاثیر متغیرهای بیرونی و درونی و تورم های 
لجام گسیخته قرار گرفته و این مساله باعث شده 
تا به اذعان مسئولان، مدت زمان خانه دار شدن 
به بیش از ۷۰ سال برسد. برخی کارشناسان 
معتقدند در نتیجه ی کاهش ساخت و ساز، نبود 
پایه های مالیاتی، عدم تناسب قیمت مسکن با 
وام های پرداختی، تملک واحدهای مسکونی 
توسط بانک ها، بنگاه داری و دخالت برخی 
ارگان ها و دستگاه های دولتی در بازار مسکن و 
ک، بازار مسکن را  عدم ساماندهی مشاوران املا

به یک بازار تقریبا رها تبدیل شده است.
واضح است که اصلاح تمامی موارد مذکور 
کمیت و مردم بستگی دارد و کنترل  به عزم حا
برخی از آنها در حیطه قانون الزام نمی گنجد. 
بعضی از این اصلاحات باید از طریق قانون 
گری  مالیات خانه های خالی، مالیات بر سودا
مسکن و قانون ساماندهی انجام شود.با این 
حال یک نماینده مجلس، قانون الزام به ثبت 
انقلابی ترین  را  غیرمنقول  معاملات  رسمی 
قانون مجلس یازدهم می داند. به گفته اقبال 
کری، قانون مذکور باعث ساماندهی اسناد،  شا
مالکیت ها و شفافیت در معاملات می شود و از 
ضرر مردم جلوگیری خواهد کرد. قراردادهای 
فاقد کد رهگیری که بعضا از سوی مشاوران 
می شد  منعقد  متخلف  و  غیرمجاز  ک  املا
با راه اندازی سامانه کاتب ذیل قانون الزام، 
ک از  گرچه اتحادیه املا بی اعتبار خواهد شد. ا
طریق بازرسان خود تلاش می کند تا تخلفات 
بازار مسکن را کنترل کند اما در نتیجه معاملات 
اسناد عادی، قراردادهای فاقد  کد رهگیری 
که بعضا انجام می شود  کدفروشی  و معضل 
تخلفاتی همچون فروش یک ملک به چند نفر، 
دریافت کمیسیون بالاتر از تعرفه و سایر معضلات 
مرسوم در بازار مسکن شکل می گرفت.مطابق 
ک دارای پروانه  قانون الزام، صرفا مشاوران املا
کسب از طریق سامانه نوین اصناف می توانند 
اقدام به ثبت قرارداد پیش نویس کنند. بنابراین 
دسترسی واحدهای بدون پروانه برای ثبت 
قرارداد مسدود می شود. در نتیجه ی این اقدام، 
ک نیز افزایش  مسئولیت پذیری مشاوران املا
می یابد و تعداد واحدهای صنفی غیرمجاز 
ک  کاهش می یابد.رییس اتحادیه مشاوران املا
گفته است:  از ابتدای سال ۱۴۰2 تا کنون 2۵۰۳ 
واحد غیرمجاز فاقد پروانه کسب شناسایی شده 
که مخل کار جامعه و مخل فعالیت مشاوران 

ک هستند.  املا

هدایت ا... خادمی در گفت وگو با »آرمان ملی« 
از تاثیر انتخابات آمریکا بر بازار نفت می گوید

 پیش بینی بازار نفت پیش بینی بازار نفت 

با ترامپ یا هریسبا ترامپ یا هریس

وز تا برگزاری انتخابات ریاست  : یک ر آرمان ملی- صدیقه بهزادپور
جمهوری آمریکا باقی مانده و نتیجه انتخابات آمریکا بازارهای مالی را تحت 
تاثیر قرار می دهد. در این بین بازار نفت با توجه به سیاست های متفاوت 
هریس و ترامپ دچار تحول خواهد شد. این مهم به ویژه برای ایران با توجه 
به سیاست های تجربه شده پیشین ترامپ و تشدید تحریم های همه جانبه 
او، مهم است. به گفته صاحب نظران این امر را می توان از چند جنبه مورد 
بررسی قرار داد. مهم ترین بخشی که مورد توجه بسیاری از کشورهای جهان 
از جمله ایران نیز قرار دارد، با وجود تلاش های صورت گرفته از سوی ایران 
برای رهایی از وابستگی به نفت هنوز بخش اعظمی از درآمدهای دولت از 

محل صادرات و فروش نفت محقق می شود. تحلیلگران بر این باور هستند 
که برای رهایی از پیامدها و فشار تحریم های نفتی باید علاوه بر صرفه جویی 
در برخی هزینه ها، در سیاست های دیگر اقتصادی هم تجدید نظر کرد. با 
ساخت پالایشگاه ها توانِ فرآوری نفت خام را می توان افزایش داد و صادرات 
محصولات نفتی چون بنزین و... را بهبود بخشید. به این ترتیب می توان از 
سیطره تحریم های نفتی خارج شد و حرف های بیشتری در عرصه سیاسی، 
رسی شاخص های  اقتصادی و بین المللی داشت. »آرمان ملی« برای بر
تاثیرگذار در بازار نفت با هدایت ا... خادمی نماینده ادوار مجلس به گفت وگو 

پرداخته است که در ذیل مشاهده می فرمایید. 

فرصت ها و چالش های نفت بعد از انتخابات 

ارزیابی بازار نفت در دوران پساانتخابات آمریکا

با ساخت و توسعه پالایشگاه ها، می توانیم 
بــه جــای فــروش نفــت خــام، بــا فــروش 
محصــولات پالایشــگاهی کــه ارزش بســیار 
بیشــتری ایجاد می کند، درآمدهــای ارزی را 
افزایش داد و موجب کاهش آسیب پذیری 

در برابر تحریم ها شد

دولت هــا باید به جــای اتــکا به نفــت خام، 
دنبــال ایجــاد زیرســاخت های لازم بــرای 
تولید و فــروش محصــولات پالایشــگاهی و 

پتروشیمی باشند 


